\*) Carlus frater Chesi. Quae hoc anno de pace a filiis Hlotharii cum patris inita referuntur, ex ann. Fuldensibus a. 850 derivata esse, nix quae eo anno sanguinolenta cecidit, satis indicat.

Rudolphus, monachus et poeta historicus, in Germania floruit, et moritur 8. Idus Mart. anno 866.

Anno 870. Hludavicus rex aegrotat, ut de eo desperarent medici; qui sentiens, pene omnia bona sua pauperibus distribuit, et se a Deo curari maluit.

Carlus frater regnum Hludatharii invasit, et sibi ab episcopo Metensi diademate caput ornari iussit, et se Augustum effecit propter aegrotationem fratris.

Anno sequenti aegrotatione liberatur Hludavicus rex.

Anno 876. Hludavicus moritur, sepultus Mediolano in sancto Ambrosio. Carlus hoc sentiens Italiam petit, et thesauros imperatoris sustulit.

Anno 878. mense Ianuarii Lantibertus, Widonis filius, et Adalberthus, Bonifacii filius, valida manu Roman venerunt, Ioannem pontificem vinculis redegerunt, primores populi Romani coegit, ut Carlomannus pro caesare haberetur; quo peracto Ioannes pontifex thesauros Petri Lateranum sustulit et transtulit, inde templum Petri clausit; cuius ara prius aëra adoperta erat; advenientes templum non introibant. Pontifex Thyreanum petit, quæsitans Carlmannum privare, qui paralyti morbo oppressus erat, neque verbum loqui poterat. — 4. Kal. Novemb. hora nona officii eclipys solaris maxima, ut stellæ apparerent, et luna Idus Octobris ultima hora noctis. Bona pestilentia in

Germania, quam clades hominum secuta est. Slavii, Dalmatae, Savi\*) Bohemi ideq. usat. Carlmannus 11. Kal. April. obiit anno 881.

Sequenti anno 4. Kal. Ianuar. ante gallicianum Magonciae terrae motus magnus, et 15. Kal. Septemb. 5 Hludovicus moritur, cuius corpus in monasterio sancti Nazarii iuxta corpus patris sepelitur.

Arinalphus, Carlmanni filius, rex in Alamannia creatur, invito parvo\*\*) Carlo. Carlus anno 886. 3. Non. Ianuarii moritur.

Anno 892. bellum atrox inter Arinalphum regem christianum et Sigiphridum et Godolphidum, reges Nortmannorum et Danorum paganos, adeo ut caecis regibus et pene totus exercitus fuerit, et unus tantummodo christianus fuerit inventus interemptus.

Sequenti anno Itali ad regem pergunt, ut Italiam de manibus tyrannorum liberaret; rex hoc pollicetur.

Anno 894. Arinalphus rex Italiam venit cum exercitu, mox Pergamum expugnat, regulos in Edelitem iunxit, inde revertitur.

Hoc etiam anno Romae Formosus pontifex moritur, cui successit Stephanus. Graeci cum Hunis pacem ineunt. Leo, imperator Graecorum, Lazarium legatum ad imperatorem Italum mittit.

Anno 898. Arinalphus moritur, cui successit Hludavicus filius parvulus.

\*) legendum Sorabi. \*\*) i. e. patruo

## ANNALES BERTINIANI.

*Annalium Bertinianorum auctores inde ab anno 830 rebus quarum memoriam posteris tradiderunt, coetaneos, et Hludowici imperatoris ac Karoli, Galliae regis, imperio subditos fuisse, cum universa operis ratione, tum locis nonnullis<sup>1</sup> qui maiore id evidentia ostendunt, datur intelligi. Prioris partis auctor, qui maiorem imperatoris venerationem, addito ei semper domni titulo, prae se fert, stylo impeditiore et dicendi genere minus claro et castigato utitur, quippe qui e. g. vocem hostis pro exercitu, hostiliter pro exercitalliter<sup>2</sup>, perdonare<sup>3</sup>, Deponentia et Activa pro Passivis<sup>4</sup> et Passivum pro Activo<sup>5</sup>, Indicativum pro Coniunctivo<sup>6</sup>, Plusquamperfectum pro Imperfecto<sup>7</sup>, verbum habere pro Perfecto<sup>8</sup>, debere pro Futuro<sup>9</sup>, usurpet. Vivente eum adhuc imperatore scripsisse, verba a. 832 „sicut ei mos est“ testantur, medio anno 835 operi finem imposuisse, diversa exinde scribendi ratio evincit. Nomen eius pariter ac conditionem ignoramus; citra tamen Carbonariam vixisse, a. 834 apparet. Annis 741—829 annales Laurissenses cum Einhardi continuatione ad verbum exscripsit, insertis tantum a. 749, 750 et 754 tribus haud magnae molis notitiis, quas supra pag. 136 et 138 annalibus illis subieci. Annorum 830—835 historiam medias inter res praesens composuit.*

*Secundam operis partem Prudentio, claro olim Trecensium episcopo, deberi, ex Hincmari Remensis epistola quinta et vicesima ad Egilonem archiepiscopum Senonensem directa<sup>10</sup> intelligitur, qua ita scribit: domnus Prudentius in annali gestorum nostrorum regum, quae composuit, ad confirmandam suam sententiam, gestis anni dominicae incarnationis DCCCLVIII. indidit dicens „Nicolaus pontifex Romanus de gratia Dei et libero arbitrio, de veritate geminae praedestinationis et de sanguine Christi, ut pro credentibus omnibus fusus sit, fideliter confirmat et catholice decernit“ quod per alium non audivimus, nec alibi legimus. Unde, quia ipsa gesta, quibus haec conscripta sunt, iam in plurimorum manus devenerunt, necesse est,*

1) e. g. anno 836 „ac nostra ex parte firmatum“ — a. 849 „cui Ingmarus . praesidet“ — a. 862 „qui Salomon duce habitant in Niustria“ — a. 867 „gener Salomonis, cuius consilio plurimum utitur“ — a. 869 „aliis exeniis quae regnum illius admodum gravant.“ 2) a. 830, 832, 833. 3) a. 834; *Italorum perdonare, Galorum pardonner.* 4) a. 831, 832, 835. 5) a. 832.